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Konjunkturläget
Dramatisk inledning på 2008 för
världsekonomin
Inledningen på det nya året 2008 har varit
dramatisk på de ekonomiska scenerna runt
om i världen. Den turbulens som uppstod
inom den internationella banksektorn un-
der hösten består efter årsskiftet och har nu
fått ordentligt fäste även i aktiemarknaden
där kursras kunnat registreras i januari runt
om på världens aktiebörser. Sedan årsskiftet
har Morgan Stanleys världsindex sjunkit
med ca 9 %. Flykten från aktier har drabbat
även Stockholmsbörsen hårt, med en kurs-
nedgång från årsskiftet på ca 13 %, och från
toppen i mitten på juli i fjol på närmare
30 %.

Det negativa ekonomiska nyhetsflödet
efter årsskiftet har också präglats av fortsatt
stora nedskrivningar av tillgångarna inom
den internationella banksektorn, samt av
successiva nedskrivningar av tillväxtprog-
noserna för såväl den svenska som den
globala ekonomin. Senast i raden av prog-
nosinstitut var IMF, som just kommit med
en extra uppdatering av sin Economic
Outlook från i höstas, föranlett av turbu-
lensen på finansmarknaderna. Den globala
tillväxten beräknas nu bli 4,1 % i år, jäm-
fört med 4,9 % 2007, och innebär en ne-
drevidering från 4,8 % i oktober.

För vart och ett av de tre stora ekonomis-
ka blocken i världen USA, Eurozonen och

Japan har tillväxten nu reviderats ned till
runt 1,5 %. Den främsta risken i den nya
prognosen anser IMF vara på nedåtsidan.
Om den pågående turbulensen på de fi-
nansiella marknaderna kommer att redu-
cera den inhemska efterfrågan ytterligare i
industriländerna kan detta spilla över mer
påtagligt på tillväxtmarknaderna och ut-
vecklingsländerna.

Svag BNP i USA men stark i Kina
I januari har ny BNP-statistik kommit från
USA och Kina. Här framstår Kina som en
fortsatt ljuspunkt med en BNP-tillväxt
under fjärde kvartalet 2007 på 11,2 %
jämfört med motsvarande period 2006.
Men även Kina har drabbats av högre infla-
tion den senaste tiden. I december 2007
steg konsumentpriserna med 6,5 % jäm-
fört med motsvarande månad 2006. Livs-
medelspriserna steg samtidigt med hela
12,3 %.

Kontrasten till den snabbväxande eko-
nomin i Kina är utvecklingen i den ameri-
kanska ekonomin som knappt hade styr-
fart i slutet av året, med en BNP-tillväxt på
0,6 %, jämfört med kvartalet innan och
omräknat till årstakt. En viktig förklaring
till den dämpade utvecklingen var en stark
avveckling av företagens lager, som drog
ned BNP-tillväxten med 1,3 procentenhe-
ter. En annan var att uppgången i den
privata konsumtionen bromsades upp till
en ökning med måttliga 2 %, mätt i årstakt.

Konjunkturen inom EU fortsätter att
mattas av
För EU där fortfarande BNP-siffror saknas
för fjärde kvartalet i fjol tyder de ekonomis-
ka korttidsindikatorerna på en dämpad
ekonomisk utveckling under inledningen
på det nya året. Den konjunkturbarometer
som EU Kommissionen presenterade 31
januari visar att konjunkturen inom EU
fortsatte att mattas av i januari. Den sam-
mansatta konjunkturindikatorn föll kraf-
tigt den senaste månaden för både Eurozo-
nen och EU som helhet och ligger nu strax
över dess långsiktiga genomsnitt, vilket kan
översättas till en normal konjunktur.

I båda regionerna återspeglar fallet i den
sammansatta indikatorn nedgångar i i prin-
cip samtliga delindikatorer, och med för-
sämrad ekonomisk tillförsikt inom tjänste-
sektorn, detaljhandeln, byggsektorn, till-
verkningsindustrin samt bland konsumen-
terna. Den nuvarande nedgången inleddes
i juni förra året med ett fall i indikatorn för
Eurozonen och har sedan dess fortsatt,
oavbrutet månad för månad, för såväl Eu-
rozonen som EU som helhet. Noterbart är
de tyska industriföretagens bedömningar
av sina orderböcker, som efter en ny marke-

rad nedgång i januari nu försämrats succes-
sivt från toppnivån i april i fjol.

Chocksänkning av amerikanska
styrräntan
Allvaret i det nuvarande ekonomiska läget –
i synnerhet för USA – kan illustreras med
den kraft den amerikanska centralbanken
agerat den senaste tiden. Under en period av
åtta dagar har bankens styrränta sänkts med
1,25 procentenheter från 4,25 % den 18
januari till 3 % den 30 januari. Först med en
sänkning med 0,75 procentenheter den 19
januari, vilket var den största på 25 år, och
sedan med ytterligare 0,5 procentenheter
den 30 januari.

För att ytterligare illustrera det extraordi-
nära i den amerikanska centralbankens age-
rande kan en jämförelse göras med utveck-
lingen under konjunkturnedgången i bör-
jan på decenniet. Då sänktes styrräntan i
stället i många mindre steg, med 0,25 res-
pektive 0,5 procentenheter, under en längre
tidsrymd på mer än ett år. Vid utgångsläget
låg ändå styrräntan den gången på en betyd-
ligt högre nivå, 6,5 %.

I USA har de korta marknadsräntorna,
som styrs av centralbankens intentioner,
sjunkit kraftigt och anpassats till den lägre
styrräntenivån medan i Sverige räntan på
tremånaders statsskuldväxlar bara sjunkit
svagt från 4,12 % i början av januari till
4,03 % den 31 januari. Även de långa mark-
nadsräntorna, som styrs av marknaden in-
flationsförväntningar, har fortsatt att sjunka
kraftigt i USA, till 3,66 % den 31 januari
från 3,91 % i början av året och från 4,7 %
som högst i oktober i fjol. I Sverige noterades
räntan på tioåriga statsobligationer den 31
januari till 3,94 %, en nedgång från 4,28 %
i början på året och från 4,45 % som högst
i oktober i fjol.

Dämpad konjunkturbild för Sverige
I spåren av den sedan tidigare avtagande
BNP-tillväxten i Sverige håller nu konjunk-
turen på att dämpas på vissa områden i
näringslivet, från höga nivåer. I Konjunk-
turinstitutets (KI:s) senaste konjunkturba-
rometer framgår att stämningsläget i svensk
ekonomi mattats av ytterligare. I januari
sjönk den s.k. Barometerindikatorn, som
sammanfattar företagens och hushållens syn
på det ekonomiska läget, från 106,7 i de-
cember till 102,7 i januari. Barometerindi-
katorn har därmed fallit sedan april i fjol
från värdet 116,8 och indikerar ett läge i
svensk ekonomi som fortfarande är något
bättre än normalt. Tillbakagången i januari
skedde för samtliga sektorer, tillverknings-
industri, byggindustri, detaljhandel, privata
tjänstenäringar och hushåll.

Tillverkningsindustrin hade sin snabbaste
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SNI C+D

närmast föregående tremånadersperiod.
Industriföretagen är inför de närmaste må-
naderna, enligt Konjunkturbarometern i
januari, också klart mer återhållsamma i
sina personalplaner än tidigare.

Märkbar dämpning inom detaljhan-
deln
Efter en expansiv utveckling för detaljhan-
deln under lång tid har uppgången där
dämpats märkbart under andra halvåret i
fjol. Detta gäller för såväl dagligvaruhan-
deln som sällanköpsvaruhandeln. Även om
försäljningen återhämtade sig i december
efter nedgångar i försäljningsvolymen de två
närmast föregående månaderna, säsongren-
sat och jämfört med månaden innan blev
julhandeln, totalt sett, en besvikelse för han-
deln. Mätt över tolv månader halverades
ökningstakten i försäljningsvolymen för elek-
tronikhandeln i december jämfört med tidi-
gare utveckling under fjolåret. För möbler
och kläder ökade försäljningsvolymen bara
obetydligt eller inte alls i december.

Under fjärde kvartalet var försäljnings-
volymen inom detaljhandeln i princip oför-
ändrad, säsongrensat och jämfört med tred-
je kvartalet. Detta gäller för såväl daglig-
varuhandeln som sällanköpsvaruhandeln.
Dämpningen för detaljhandeln ligger i linje
med de attitydförändringar hos hushållen
som framkommit i Konjunkturbarometern.
Den ekonomiska tillförsikten hos hushål-
len har försämrats successivt och kraftigt
sedan i somras. Pessimismen fortsatte att
breda ut sig bland hushållen i januari med
ett nytt ganska stort fall i förtroendeindika-
torn, CCI.

2007 svagt år för svensk utrikeshan-
del
Det blev en svag avslutning på utrikeshan-
delsåret 2007, med sjunkande varuexport
och svag uppgång i varuimporten under
årets sista månad. I december i fjol minska-
de sålunda värdet av varuexporten med
2,4 % samtidigt som ökningen i värdet av
varuimporten begränsades till 1,7 %  jäm-

expansion redan under 2006 då orderin-
gången ökade mycket kraftigt, industripro-
duktionen höjdes stabilt och i hög takt
samtidigt som exporten gav stort bidrag till
BNP-tillväxten. Under 2007 har utveck-
lingen för industrin varit betydligt mer
dämpad, sett till tillväxttakten i efterfrågan
och produktion, men resursutnyttjandet
har legat på en fortsatt hög nivå samtidigt
som investeringsaktiviteten varit hög.

Efter en märkbar återhämtning i indu-
strins exportorderingång under perioden
maj–september i fjol var utlandsbeställning-
arna i oktober och november åter tillbaka på
en lägre nivå. Det innebär att orderingång-
en till industrin var i stort sett oförändrad
från såväl hemma- som exportmarknaden
under den senaste tremånadersperioden
september–november, säsongrensat och
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Även industriproduktionen har utveck-
lats svagt i fjol. Under den senaste tremåna-
dersperioden september–november mins-
kade t.o.m. produktionen inom industrin
med 0,3 %, säsongrensat och jämfört med

fört med motsvarande månad 2006. Där-
med visade handelsbalansen åter en för-
sämring under den senaste tolvmånaders-
perioden, med 3,5 miljarder kronor från
december 2006 till december 2007. Sam-
mantaget för fjärde kvartalet 2007 minska-
de handelsnettot med 4,5 miljarder mätt
över ett år. Hela denna försämring ligger på
handelsutbytet med EU-länderna, där han-
delsnettot sjönk med 5,8 miljarder under
fjärde kvartalet.

För helåret 2007 summerade handels-
nettot till 120,6 miljarder, vilket är det
svagaste handelsutbytet för Sverige på många
år, med en nedgång från 149,8 miljarder
2006 och från 165,6 miljarder 2004, som
är ”all time high”. Förra årets handelnetto
är därmed det lägsta sedan 1996. Försäm-
ringen i fjol beror på en betydligt snabbare
tillväxt i varuimporten, med 10 %, jämfört
med en ökning av varuexporten med 4,9 %.
Skillnaden blir ännu större sedan värdena
rensas från priseffekter då exportpriserna,
enligt exportprisindex, i fjol steg snabbare,
med 3,7 %, än importpriserna som ökade
med 2,4 %. Det indikerar volymökningar
mellan 2006 och 2007 på drygt 1 % för
varuexporten och med drygt 7 % för im-
porten.

Den dämpade exportutvecklingen un-
der året kan främst förklaras av en minskan-
de export av teleprodukter och läkemedel
samt stagnation av massa- och pappersexp-

Aktivitetsindex

Index Förändr i %
2000=100 från föreg

mån

Säsongrensad okt 123,6 0,6
nov 124,0 0,3

Trend okt 123,4 0,3
nov 123,8 0,3
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Aktivitetsindex 2002–2007
En sammanvägning av månadsvisa
indikatorer. Förändring från föregående
månad, uppräknat till årstakt. Trend

Industriproduktion
Förändring i %

nov 07/  sep–nov 07/  nov 07/ jan–nov 07/
okt 07 jun–aug 07 nov 06 jan–nov 06

Hela industrin 2 0 4 4
Livsmedel m.m. 0 –2 –4 0
Trävaruindustri, ej möbler 1 1 6 9
Massa och papper 1 0 3 0
Förlag och grafisk industri –1 –1 –6 –2
Kemisk industri 1 –4 –10 –12
Stål- och metallverk 1 –1 3 0
Metallvaruindustri 0 0 2 8
Maskinindustri 2 2 13 12
Teleproduktindustri 10 3 26 15
Industri för motorfordon 0 3 10 11
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Industrins leveranser 2002–2007
Säsongrensade månadsvärden
utjämnade med tremånaders glidande 
medelvärde. Fasta priser

Exportleveranser

Hemma-
marknadslev.

Totala
leveranser

orten, fram t.o.m. november. Bakom den
snabbare tillväxten i varuimporten ligger en
snabb uppgång i importen av bl.a. råpetro-
leum, maskiner och motorfordon.

Omsvängning under andra halvåret
Trots det svaga helhetsintrycket av utrikes-
handeln under förra året tycks en omsväng-
ning i positiv riktning ha skett under andra
halvåret. Redan under tredje kvartalet kun-
de en ljusning skönjas på exportsidan efter
den påtagliga nedgången såväl under första
som under andra kvartalet. Enligt national-
räkenskaperna steg varuexporten under tred-
je kvartalet med 1 % i volym, säsongrensat
och jämfört med andra kvartalet.

Förbättringen ser ut att ha fortsatt under
fjärde kvartalet. Enligt utrikeshandelstatis-
tiken ökade värdet av varuexporten under
fjärde kvartalet med 1,1 %, jämfört med
kvartalet innan och utjämnat med trendcy-
keln. Under denna period sjönk samtidigt
exportpriserna med 1 %, enligt exportpris-
index, vilket indikerar en volymökning av
varuexporten mellan tredje och fjärde kvar-
talet, räknat på detta sätt, med runt 2 %.
Detta återspeglar i sin tur den kraftiga upp-
gången i industrin exportorderingång i
mitten av förra året.

För varuimporten är utvecklingen un-
der fjärde kvartalet den motsatta. Efter en
kraftig volymtillväxt under tredje kvartalet,
enligt nationalräkenskaperna, ser uppgång-
en ut att ha dämpats betydligt mot slutet av
året. Värdet av varuimporten ökade under
fjärde kvartalet, enligt utrikeshandelsstatis-
tiken, bara svagt med 0,4 %, jämfört med
tredje kvartalet och utjämnat med trendcy-
keln. Under denna period steg importpri-
serna med 0,4 %, enligt importprisindex,
vilket skulle indikera en volymmässig noll-
tillväxt för varuimporten mellan tredje och
fjärde kvartalet En dämpad varuimport i
slutet av förra året får stöd av den svaga
utvecklingen för detaljhandeln under fjärde
kvartalet. Utrikeshandeln med varor skulle
därmed ha bidragit positivt till BNP-till-
växten mellan tredje och fjärde kvartalet i
fjol.

Industri
Industrin fortsätter att rulla på i knapp
styrfart – den säsongrensade orderingången
uppvisade en marginell uppgång mellan
oktober och november. Samtidigt visade
visserligen Industriproduktionsindex på en
relativt stark ökning, men sett till den senas-
te tremånadersperioden, september–no-
vember, jämfört med den närmast föregå-
ende tremånadersperiod, har utvecklingen
varit svagt negativ både för orderingången
och produktionen. Det som tynger order-

ingången är den svaga utveckling för mo-
torfordon och kemi som har backat kraftigt
de senaste tre månaderna. I båda fallen är
det främst exportorderingången som har
fallit tillbaka. Samtidigt visar andra tunga
branscher som massa och papper samt ma-
skinindustrin upp en oförändrad respektive
endast en svagt ökande orderingång. Inte
heller teleprodukter visar upp någon sär-
skilt stark ordertillväxt.

På produktionssidan återfinns återigen
den kemiska industrin som sänke, med en
relativt kraftig minskning i produktionen.
Detta vägs till viss del upp av en ökning
inom motorfordonsindustrin, men ingen
bransch imponerar för tillfället. Det tycks
därmed inte finnas någon industribransch
som är redo att ta på sig rollen som draglok.

I Konjunkturinstitutets konjunkturba-
rometer visar konfidensindikatorn på en
fortsatt avmattning under fjärde kvartalet.
Med ett värde på +2 ligger nu indikatorn
nära den genomsnittliga nivån för perioden
1995–2007 på –2,9. Barometerns fråga om
sysselsättningsplanerna de kommande må-

  Förändring i %
nov 07/ sep–nov 07/ nov 07/
 okt 07 jun–aug 07 nov 06

Orderingång
Hemma-
marknad –4 0 –1
Export-
marknad 3 0 1
Totalt 0 0 0

Leveranser
Hemma
marknad 3 –1 2
Export-
marknad 4 1 11
Totalt 4 0 7

naderna visar även att det skedde ett omslag
mellan november och december. Efter åtta
månader av positiva sysselsättningsplaner
har företagen nu uppvisat negativa planer
under både december och januari.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Philip Andö)

Industriproduktionen planar ut
Industriproduktionen ökade kraftigt i no-
vember i fjol, med 2,3 %, säsongrensat och
jämfört med oktober. Uppgången i novem-
ber följde på tidigare nedgångar tre måna-
der i följd. Det klart största bidraget till
uppgången i november kom från telepro-
duktindustrin som ökade produktionen
med 10,1 %. Även maskinindustrin bidrog
till uppgången mellan de två senaste måna-
derna, med en produktionsökning på 1,7 %.

Sett ur ett halvårsperspektiv ger utveck-
lingen av industriproduktionen ett allt sva-
gare intryck. Under den senaste tremåna-
dersperioden september–november i fjol
minskade produktionen inom industrin
med 0,3 %, säsongrensat och jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod. Det
motsvarar en nedgång med 1,2 % omräk-
nat till årstakt.

Verkstadsindustrin håller uppe
industriproduktionen
Liksom tidigare är bilden starkt splittrad
mellan industrins olika branscher. Flera
branscher redovisar minskningar i produk-
tionen medan t.ex. de tre verkstadsbran-
scherna, maskin-, teleprodukt- och motor-
fordonsindustri, som tillsammans svarar för
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en stor andel av industrins förädlingsvärde,
fortsätter att öka sin produktion kraftigt,
med 2,4, 3,4 respektive 3 % mellan de två
senaste tremånadersperioderna. Även jord-
och stenvaruindustrin samt trävaruindu-
strin, båda med nära anknytning till den
heta byggsektorn, fortsätter att öka produk-
tionen, med 2 respektive 1,4 % mellan de
två senaste tvåmånadersperioderna.

Den största minskningen står, liksom
tidigare, den kemiska industrin för, med en
nedgång på hela 4,5 %. Bland övriga bran-
scher med produktionsminskningar under
de två perioderna märks livsmedelsindustri
samt förlag och grafisk industri med ned-
gångar på 1,6 respektive 1,2 %.

Produktionen upp 4,4 % t.o.m.
november
Fr.o.m. januari t.o.m. november i fjol ökade
industriproduktionen med 4,4 %, kalen-
derkorrigerat och jämfört med motsvaran-
de period 2006. Av de olika branscherna har
produktionen ökat snabbast för de tre verk-
stadsbranscherna motorfordonsindustri,
maskinindustri och teleproduktindustri,
med uppgångar på 11, 11,5 respektive
14,6 % under de första elva månaderna i
fjol. Även för trävaruindustrin ökade pro-
duktionen kraftigt, med 9,1 % under peri-
oden.

Det är kemisk industri som verkat mest
tillbakahållande på industriproduktionen i
fjol, med en nedgång med 11,9 % under
fjolårets elva första månader. Det är i sin tur
läkemedelsindustrin, med en produktions-
minskning på närmare 20 %, som här främst
står bakom nedgången under perioden.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Lars Öhman)

Orderingången ökade i november
Orderingången till den svenska industrin
ökade med 0,1 % från oktober till novem-
ber. Uppgången i november följde på en
minskning med 3,6 % från september till
oktober. Under den senaste tremånaderspe-
rioden, september–november, minskade
orderingången med 0,1 % jämfört med
perioden juni–augusti.

Orderingången från hemmamarknaden
minskade med 3,5 från oktober till novem-
ber efter att ha ökat med 2,9 % från septem-
ber till oktober. Under den senaste tremå-
nadersperioden sjönk orderingången från
hemmamarknaden med 0,1 % jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången från exportmarknaden
steg med 2,7 % från oktober till november

efter att ha minskat med 7,8 % från sep-
tember till oktober. Under den senaste tre-
månadersperioden var orderingången från
exportmarknaden oförändrad jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Hittills under året (januari–november
2007) har orderingången till industrin to-
talt ökat med 4,1 % jämfört med motsva-
rande period 2006. Orderingången från
hemmamarknaden har hittills under året
ökat med 4,7 % medan orderingången från
exportmarknaden har ökat med 3,8 %.

Den totala orderingången steg med
0,3 % under november 2007 jämfört med
november 2006. Motsvarande jämförelse
för exportmarknaden ger en ökning med
1,1 % och för hemmamarknaden en minsk-
ning med 0,8 %.

Orderingången till investeringsvaruindu-
strin minskade med 2,9 % från oktober till
november, men ökade med 2,1 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Nedgången från oktober till november
förklaras främst av minskad orderingång till
annan transportmedelsindustri (SNI 35).

Orderingången till insatsvaruindustrin
steg med 2,7 % från oktober till november,
men minskade med 1,7 % under den se-
naste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Orderingången till industri för icke var-
aktiga konsumtionsvaror ökade med 7,1 %
från oktober till november, men minskade
med 2,5 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Orderingången till industri för varaktiga
konsumtionsvaror minskade med 14,4 %
från oktober till november och med 10,1 %
under den senaste tremånadersperioden
jämfört med närmast föregående tremåna-
dersperiod.

Industrins leveranser ökade i novem-
ber
Industrins leveranser steg med 3,6 % från
oktober till november och med 0,1 % un-
der den senaste tremånadersperioden jäm-
fört med närmast föregående tremånaders-
period.

Leveranserna till hemmamarknaden öka-
de med 2,7 % från oktober till november,
men minskade med  med 1,1 % under den
senaste tremånadersperioden jämfört med
närmast föregående tremånadersperiod.

Leveranserna till exportmarknaden steg
med 4,3 % från oktober till november och
med 0,8 % under den senaste tremånaders-
perioden jämfört med närmast föregående
tremånadersperiod.

Hittills under året (januari–november
2007) har industrins totala leveranser ökat
med 5,0 % jämfört med motsvarande peri-
od 2006. Leveranserna till exportmarkna-
den har hittills under året ökat med 5,6 %
medan leveranserna till hemmamarknaden
har ökat med 4,0 %.

De totala leveranserna steg med 7,1 %
under november 2007 jämfört med no-
vember 2006. Motsvarande jämförelse för
exportmarknaden ger en ökning med
11,1 % och för hemmamarknaden en ök-
ning med 1,5 %.

Utrikeshandel
Handelsnetto
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Maria Adolfsson)

Minskad export i december
Utrikeshandeln med varor gav ett överskott
på 9,2 miljarder kronor under december
2007. För december 2006 var överskottet

Varuexport, landområden
Andel Förändr

Område 2007 2006 % 07/06
jan–nov jan–nov %

Europa 791 048 729 101 75,4 8
EU-länder 639 318 592 411 60,9 8
Övr. Europa 151 731 136 690 14,5 11

Afrika 25 564 20 420 2,4 25

Amerika 113 815 124 395 10,8 –9
Nordamerika 91 371 104 291 8,7 –12
Central- och
Sydamerika 22 444 20 103 2,1 12

Asien 100 915 100 622 9,6 0
Mellanöstern 21 606 21 977 2,1 –2
Övr. länder
i Asien 79 309 78 645 7,6 1

Oceanien och
övr. områden 18 485 20 072 1,8 –8

Totalt 1 049 827 994 610 100,0 6

Varuexport, varuområden

Andel Förändr
2007 2006 % 07/06

jan–nov jan–nov %

Skogsvaror 117 986 113 256 11,2 4
därav:
  Papper 67 452 67 391 6,4 0
Mineralvaror 122 681 105 088 11,7 17
därav:
  Järn och stål 72 118 56 893 6,9 27
Kemivaror 124 602 121 145 11,9 3
Energivaror 57 420 59 517 5,5 –4
Verkst.varor 513 878 487 951 48,9 5
därav:
  Maskiner 172 372 151 863 16,4 14
  Elektrovaror 136 211 142 692 13,0 –5
  Vägfordon 142 452 132 968 13,6 7
Övriga varor 113 259 107 654 10,8 5
  Livsmedel 37 738 35 788 3,6 5
Total 1 049 827 994 610 100,0 6



6

S C B – I N D I K A T O R E R  J A N U A R I  2 0 0 8

Försäljningsvolymen inom total detaljhandel
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Dagligvaruhandel

BranschuppdelatTotalt

12,7 miljarder kronor.
Varuexportens värde under december

2007 uppgick till 88,8 miljarder kronor och
varuimportens till 79,6 miljarder kronor.
Varuexportens värde minskade med 2 %
medan varuimporten ökade med 2 % jäm-
fört med december 2006. Antalet vardagar
under december 2007 var två färre jämfört
med december 2006.

Handeln med länder utanför EU gav ett
överskott på 11,9 miljarder kronor och EU-
handeln gav ett underskott på 2,7 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 10,0 miljarder
kronor för december 2007 och 10,2 miljar-
der för november 2007. För oktober 2007
var motsvarande värde 10,1 miljarder.

Handelsnettot för 2007 gav ett
överskott på 120,6 miljarder kronor
Under 2007 har värdet av varuexporten
ökat med 5 % medan varuimporten har
ökat med 9 % i värde jämfört med 2006.

Varuexportvärdet under denna period upp-
gick till 1138,7 miljarder kronor och varu-
importvärdet till 1018,1 miljarder kronor.
Handelsnettot för 2007 gav därmed ett
överskott på 120,6 miljarder kronor. För
2006 noterades ett överskott på 149,8 mil-
jarder kronor.

Varuexport och varuimport
Senaste uppgift:  september 2007

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Christian Surtin)

Oförändrad fart på utrikeshandeln
Den svenska utrikeshandeln fortsatte un-
der tredje kvartalet i år att öka i ungefär
samma takt som under första och andra
kvartalet. Samtidigt som importen i år ökat
klart mer än exporten har handelsnettot
minskat kraftigt. Exporten missgynnas av
den allt svagare dollarn.

Värdet av Sveriges varuexport uppgick
under januari–september 2007 till 838
miljarder kronor. Det är en ökning med
5 % jämfört med januari–september 2006.
Samtidigt ökade varuimporten med 10 %
och uppgick till 747 miljarder kronor. Det
ger ett handelsnetto på 91 miljarder kronor.
För motsvarande period 2006 uppgick han-
delsnettot till 115 miljarder kronor.

Utrikeshandeln har vuxit i ungefär sam-
ma takt under årets tre första kvartal. Ök-
ningstakten har under 2007 hållit sig kring
5 % för exporten och 10 % för importen.
Tredje kvartalet var ändå något starkare
med en exportökning med 6 % och en
importökning med 11 %. Samtidigt som
importen i år har ökat klart mer än exporten
har handelsnettot minskat med hela 21 %
eller med 24 miljarder kronor i värde.
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Detaljhandel
Försäljningsvolym inom detaljhandeln.
Kalenderkorrigerad volymförändring i % jämfört
med motsvarande period föregående år

dec jan–dec
2007 2007

Dagligvaruhandel 1,8 2,8
därav:
Detaljhandel, mest livsmedel 1,0 2,3
Specialiserad detaljhandel med
livsmedel, drycker o tobak 5,5 5,0

Sällanköpsvaruhandel 5,1 10,0
därav:
Klädhandel 0,0 2,8
Skohandel –3,6 2,4
Möbelhandel 0,4 4,4
Elektronikhandel 12,3 23,9
Järn- och bygghandel 1,5 7,3
Färghandel .. ..
Bokhandel –3,1 –3,2
Guldsmedshandel –5,9 –4,5
Sport- o fritidshandel 9,2 9,5
Postorderhandel 11,9 11,2

Total detaljhandel 4,0 7,1
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Sveriges export till EU-27 ökade under
januari–september 2007 med 8 % samti-
digt som importen därifrån ökade med
11 %. Exporten till euroländerna ökade
med 7 % medan importen från dessa länder
ökade med 13 %. Exporten till Tyskland
ökade med 12 % och importen därifrån
med 13 %; under tredje kvartalet ökade
exporten till Tyskland med blygsammare
6 % och importen därifrån med 10 %.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Besvikelse inom privata tjänste-
näringarna
Efterfrågetillväxten för de privata tjänsten-
äringarna mattades påtagligt under fjärde
kvartalet i fjol enligt Konjunkturbarome-
tern. Tydligast syns detta i transportsektorn
där efterfrågan blev i det närmaste oföränd-
rad efter ett par år med god tillväxt. Efterfrå-
geläget är totalt sett fortfarande starkt och
80 % av företagen är nöjda eller mycket
nöjda med storleken på uppdragsvolymen.
Läget är bäst inom uppdragsverksamhet,
uthyrning och bland datakonsulter. Lön-
samheten inom tjänstesektorn är fortsatt
mycket god och närmare 85 % av företagen
är nöjda eller mycket nöjda med läget.
Sysselsättningen har fortsatt att stiga och
30 % av tjänsteföretagen uppger en ökning
av antalet anställda. Utvecklingen har varit
mest expansiv inom uthyrning, fastighets-
branscherna, bland datakonsulter och i
uppdragsverksamhet. Ungefär 40 % av fö-
retagen anger svårigheter att hitta lämplig
arbetskraft.

Förväntningar om hygglig tillväxt
Tjänsteföretagen räknar med en hygglig
efterfrågetillväxt under första kvartalet i år.
Drygt vart tredje företag förväntar sig en
ökning, vilket är en något lägre siffra jäm-
fört med förväntningarna inför de två före-
gående kvartalen. Sysselsättningsplanerna
pekar mot en fortsatt ökning av antalet
anställda och tillväxten väntas bli starkast
inom uppdragsverksamhet, fastighetsbran-
scherna och för datakonsulter.

Total detaljhandel
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex

(Daniel Wester SCB, Jonas Arnberg HUI)

Lugnare utveckling för detaljhandeln
Efter sjunkande försäljning inom detalj-
handeln två månader i följd i fjol, i oktober
och november, återhämtade sig handeln i
december, med en ökning på 1,2 % säsong-

rensat och jämfört med november. Förbätt-
ringen i december gäller såväl dagligvaru-
handeln som sällanköpsvaruhandeln. Det
hjälpte dock inte att lyfta utvecklingen för
detaljhandeln nämnvärt sett ur ett halvårs-
perspektiv. Under fjärde kvartalet var för-
säljningsvolymen inom detaljhandeln inte
mycket mer än oförändrad, och var obetyd-
ligt högre, 0,1 %, än under tredje kvartalet,
säsongrensat.

För både dagligvaruhandeln och sällan-
köpsvaruhandeln var försäljningsvolymen
på en knappt oförändrad nivå mellan tredje
och fjärde kvartalet i fjol, säsongrensat. Se-
dan september respektive oktober i fjol har
försäljningsvolymen, med mindre variatio-
ner mellan enskilda månader, varit på en i
stort sett oförändrad nivå för båda dessa
delbranscher.

Dämpad ökningstakt i december
Jämfört med tidigare månader under 2007
visade detaljhandeln en klart dämpad ut-
veckling i december, mätt över en tolvmå-
nadersperiod. I december i fjol ökade sålun-
da den totala detaljhandelns försäljningsvo-
lym med 4 %, kalenderkorrigerat och jäm-
fört med december 2006. Det är den lägsta
ökningstakten för en månad på mycket
länge och en successivt avtagande öknings-
takt för tredje månaden i följd, från en
ökning i september på 9,9 %, mätt som
tolvmånadersförändring. Ökningen i lö-
pande priser i december, med 3,8 %, var
ungefär densamma som i fasta priser.

I december steg dagligvaruhandeln med
1,8 % och sällanköpsvaruhandeln med
5,1 %, kalenderkorrigerat. Utvecklingen för
beklädnadshandel drog ned ökningstakten
i december då klädhandeln var oförändrad
och skohandeln sjönk med 3,6 %. En an-
nan bransch som dämpade utvecklingen

Forts. sid 9

var elektronikhandeln som nu steg med
12,3 %, en måttlig utveckling för denna
bransch. Även möbelhandeln samt järn-
och bygghandeln hade en svagare utveck-
ling än normalt, med ökningar på 0,4 res-
pektive1,5 %. Ännu sämre gick det för de
tre delbranscherna glasögon och annan
optik, bok- och pappershandel samt guld-
smedshandel, som samtliga redovisar ned-
gångar i försäljningsvolymen med mellan 2
och ca 6 %.

Branscher med en avvikande utveck-
ling, med en starkare uppgång i december
jämfört med genomsnittet för tidigare må-
nader under 2007, var sport- och fritids-
handeln samt postorderhandeln där försälj-
ningsvolymen nu steg med 9,2 respektive
11,9 %.

Detaljhandeln upp 7,1 % 2007
Under helåret 2007 ökade detaljhandeln
sin försäljningsvolym med 7,1 %. Det inne-
bär ändå en dämpning från året innan då
uppgången var rekordhöga 9,1 %. I fjol
ökade dagligvaruhandeln med 2,8 % med-
an uppgången för sällanköpsvaruhandeln
var 10 %. På det senare området var elek-
tronikhandeln det mest snabbväxande om-
rådet med en uppgång på ca 24 %. Därefter
kommer leksakshandeln och postorderhan-
deln med uppgångar på 12,2 respektive
11,2 %.

Även sport- och fritidshandeln hade ett
starkt försäljningsår i fjol och ökade sin
volym med 9,5 %. För kläd- och skohan-
deln blev det däremot ett mellanår med
ökningar av försäljningsvolymen på mellan
2 och 3 %. I december, med den tungt
vägande julhandeln under denna månad,
lyckades guldsmedshandeln inte öka sin
försäljning med mer än 0,3 % mätt i löpan-
de priser. Sedan prisökningar räknats bort
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I mitten
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Tjänstesektorn i ett branschperspektiv
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Hotell och restauranger
Det ekonomiska klimatet inom hotell och
restaurangnäringen, som varit starkt och i
stigande sedan länge, ser ut att ha dämpats
något i slutet på förra året, från en hög nivå.
Det framgår av Konfidensindikatorn i Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer,
som skall spegla företagens ekonomiska
tillförsikt. Konfidensindikatorn föll brant
under fjärde kvartalet i fjol efter att ha stigit
successivt ända sedan i början på 2003. Sett
till hur verksamheten utvecklas förefaller
andra kvartalet 2007 ha varit en topp för
branschen. Detta kvartal steg omsättning-
en inom branschen mycket kraftigt, med
nära 12 %, säsongrensat, jämfört med kvar-
talet innan och omräknat till årstakt. Under
tredje kvartalet fortsatte omsättningen se-
dan att öka kraftigt, men i avtagande takt,
med 8,2 % mätt i årstakt. Även volymen på
inneliggande uppdrag var som högst under
andra kvartalet för att därefter fram till
fjärde successivt sjunka. Lönsamheten är
annars överlag mycket god och företagen
ser ljust på den närmaste framtiden. Man
räknar med fortsatt ganska kraftig ökning
av efterfrågan inför första kvartalet, men i
avtagande ökningstakt, samtidigt som be-
hovet av mer personal är stort.

Åkerier
Åkerinäringen som brukar vara en bra vär-
demätare på den allmänna aktivitetsnivån i
ekonomin ser ut att kommit in i ett betyd-

ligt lugnare skede än tidigare. Redan under
tredje kvartalet i fjol föll Konfidensindika-
torn i Konjunkturbarometern ganska brant,
en nedgång för första gången på flera år. Det
kraftiga fallet fortsatte sedan under fjärde
kvartalet, till samma nivå som i mitten av
2004. Även omsättningskurvan har planat
ut, men utvecklingen för branschen har i
detta avseende varit ryckig sedan ganska
länge. Efter den rekordhöga ökningstakten
under andra kvartalet i fjol då omsättning-
en, mätt i löpande priser, steg med 16,5 %,
säsongrensat, jämfört med kvartalet innan
och omräknat till årstakt skedde en tvär
inbromsning under tredje kvartalet. Då
steg omsättningen med mer blygsamma
2 %, omräknat till årstakt. Även efterfrå-
gan på företagens tjänster i Konjunkturba-
rometern har dämpats betydligt de två se-
naste kvartalen, till en högst måttlig ökning
under fjärde kvartalet. Även förväntningar-
na om ökningen av efterfrågan inför första
kvartalet i år är betydligt försiktigare än i
början på 2007. Detsamma gäller för per-
sonalplanerna.

Uppdragsverksamhet
Det ekonomiska läget för branschen upp-
dragsverksamhet, dvs. företagstjänster ex-
klusive datakonsulter och dataservice, är
bättre än på många år. Omsättningen har
tagit ny fart de senaste kvartalen efter en
liten dämpning under vinterhalvåret 2006–
07. Under tredje kvartalet i fjol ökade om-

I månadens i ”I mitten” beskrivs konjunkturläget för fem branscher inom
den privata tjänstesektorn. Denna gång belyses konjunkturen för hotell
och restauranger, åkerier, uppdragsverksamhet, datakonsulter och dataser-
vice samt reklamverksamhet.

sättningen med starka 9,5 %, säsongrensat,
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Under andra kvartal var öknings-
takten ännu något högre, 12,1 %, säsong-
rensat och mätt i årstakt. Enligt Konjunk-
turinstitutets konjunkturbarometer talar
mycket för att även fjärde kvartalet blir
starkt, sett till omsättningen. Efterfrågan på
företagens tjänster fortsatte då att öka i hög,
om än i något dämpad, takt. Samtidigt
byggdes företagens orderböcker på ytterli-
gare. Volymen på inneliggande uppdrag
tycks under fjärde kvartalet t.o.m. vara stör-
re än under den förra högkonjunkturen i
början på decenniet. Nya uppdrag har dess-
utom tagits till allt högre priser vilket av-
speglar sig i en stark och fortsatt förbättrad
lönsamhet. Utsikterna för branschen ser
ljusa ut. Efterfrågan på företagens tjänster
under första kvartalet i år bedöms komma
att öka i samma höga takt som under andra
halvåret i fjol.

Datakonsulter och dataservice
För datakonsultbranschen kan den starka
konjunkturen avläsas i en kraftigt ökad
omsättning de senaste kvartalen. Under tred-
je kvartalet i fjol steg sålunda omsättningen,
i löpande priser, med 7 % säsongrensat,
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Det är en liten dämpning från
andra kvartalet då omsättningsökningen var
8,2 %, mätt på motsvarande sätt. Det är
klart högre ökningstakt än under de två
närmast föregående kvartalen, men är ändå
klart lägre än för branschen övriga företags-
tjänster där omsättningen under de två se-
naste kvartalen steg med i genomsnitt 10,8 %
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Omsättning i löpande priser och konjunkturläge

Anm. med nettotal avses skillnaden mellan företag som angivit positivt resp. negativt omdöme.
Källa: SCBs inrikeshandelsstatistik och Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer.
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index

Konsumentprisernas utveckling
December föregående år = 100

2005

2007

2006

dec Förändring i procent sedan
nov 2007 dec 2006

KPI 0,2 3,5

NPI 0,2 3,8
HIKP 0,1 2,5
KPIX 0,1 2,0

NPI (Nettoprisindex) anger förändringen av
konsumentpriserna exkl. nettot av indirekta skatter
och subventioner.
HIKP (Harmoniserat konsumentprisindex) har
utvecklats av EU som ett internationellt jämförbart
mått på inflationen.
KPIX (tidigare benämnd UND1X) är Riksbankens
definierade mått på underliggande inflation som på
uppdrag av Riksbanken beräknas av SCB. Det andra
måttet på underliggande inflation UNDINHX beräk-
nas från och med oktoberindex 2007 inte längre.
I KPIX (tidigare benämnd UND1X) exkluderas
räntekostnader för egna hem samt effekten av
ändrade indirekta skatter (utom lönerelaterade
indirekta skatter) och subventioner från KPI.

De svenska inflationsmåtten

Forts. från sid 7

och kalenderkorrigeringar vidtagits blev för-
säljningsresultatet åter negativt, med en
nedgång på 5,9 %.

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Inge Karlsson SCB, Anette Myhr SIKA)

Kraftig uppgång för personbilarna
Efter en tidigare stark utveckling på nybils-
marknaden i Sverige under hela fjolåret
ökade nyregistreringarna närmast drama-
tiskt under december månad, med över
2 000 personbilar från november och sedan
hänsyn tagits till säsongnormala variatio-
ner. Nyregistreringarna under december är
bland det högsta någonsin under en enskild
månad och i paritet med toppnoteringarna
under de tidigare rekordåren 1999–2000.
Det skall dock beaktas att nya skatteregler
fr.o.m. 1 januari år kan ha medfört att
bilinköpen under december i viss utsträck-
ning tidigarelagts.

Sett ur ett halvårsperspektiv är utveck-
lingen imponerande. Under den senaste tre-
månadersperioden oktober–december 2007
ökade antalet nyregistrerade personbilar med
5,6 %, säsongrensat och jämfört med när-
mast föregående tremånadersperiod.

Under december månad nyregistrerades
31 470 personbilar jämfört med endast
25 672 personbilar under motsvarande
månad 2006, en ökning med 22,6 %. Un-
der helåret 2007 uppgick nyregistreringar-
na till 338 538 personbilar jämfört med
313 812 personbilar under 2006, dvs. en
ökning med 7,9 %.

Utplaning för lastbilarna
Det förefaller som utvecklingen på lastbils-
marknaden planat ut de senaste månaderna

efter den snabba uppgången tidigare under
fjolåret. Efter minskningar i nyregistrering-
arna två månader i följd, i november och
december, dämpades ökningstakten under
fjärde kvartalet då antalet nyregistrerade
lastbilar steg med 2,2 % säsongrensat och
jämfört med tredje kvartalet.

Byggmarknad
På väg in i en period med lägre
tillväxt
Enligt Konjunkturinstitutet har konfi-
densindikatorn sjunkit betydligt beroende
på att färre företag än tidigare rapporterar

Bidrag till
                                       Förändr från förändr

Föreg. dec  sedan dec
månad 2006 20061)

Livsmedel och alko- 0,8 4,8 0,6
holhfria drycker

Alkoholhaltiga 0,2 7,9 0,3
drycker och tobak

Kläder och skor –1,3 2,3 0,1

Boende 0,6 5,3 1,4

Inventarier och –0,6 0,4 0,0
hushållsvaror

Hälso- och sjukvård 0,1 3,6 0,1

Transport –0,1 4,8 0,7

Post och tele- –1,6 –2,0 –0,1
kommunikationer

Rekreation och kultur 0,7 –1,0 –0,1

Utbildning 0,2 4,1 0,0

Restauranger –0,2 3,2 0,2
och logi

Div varor och tjänster –0,2 3,7 0,2

KPI TOTALT 0,2 3,5 3,5

Konsumentprisernas förändring

1) procentenheter
Anmärkning. Avrundningar kan medföra att kolumnsummorna
inte överensstämmer med KPI totalt

December 2007

per kvartal, omräknat till årstakt. I Kon-
junkturinstitutets konjunkturbarometer
framgår att läget var fortsatt gynnsamt för
datakonsulterna under fjolårets sista kvartal
även om vissa tecken på dämpning, från en
hög nivå, kan noteras. Lönsamheten fort-
satte att förbättras och är nu den bästa sedan
millenniumskiftet. Dessutom planerar fö-
retagen nyanställa i lika stor utsträckning
under första kvartalet i år som tidigare
under 2007. Företagen är dock inte lika
nöjda med volymen på inneliggande upp-
drag som tidigare, en försämring noterades
fjärde kvartalet för andra kvartalet i följd.
Inför första kvartalet i år räknar datakonsul-
terna med fortsatt kraftigt ökad efterfrågan,
men i lite lugnare takt än tidigare.

Reklamverksamhet
Under de senaste två kvartalen, andra och
tredje kvartalet 2007, har reklambranschen
utvecklats starkt och stabilt. Under tredje
kvartalet i fjol ökade omsättningen, mätt i
löpande priser, med 11,2 % säsongrensat,
jämfört med kvartalet innan och omräknat
till årstakt. Det innebär en viss stegring av
ökningstakten från andra kvartalet på 10 %,
mätt i årstakt. Detta innebär ett stort lyft i
förhållande till den tidigare mer dämpade
och ojämna utvecklingen för reklamverk-
samheten. De problem med efterfrågan som
branschen brottats med under många år har
lindrats avsevärt under förra året. I Kon-
junkturbarometern för fjärde kvartalet hade
andelen företag som uppgav otillräcklig ef-
terfrågan som främsta hinder för verksam-
heten minskat till drygt 20 % från nära
50 % i början på 2007 och 60 % i början på
2004. Nu är i stället bristen på personal ett
något mer utbrett problem för reklamföreta-
gen. Vidare har också priserna kunnat höjas
och lönsamheten förbättrats de senaste kvar-
talen. Förväntningarna om efterfrågan inför
första kvartalet är optimistiska samtidigt som
personalplanerna är expansiva.
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tillväxt, samt att företagen är mindre opti-
mistiska i sina förväntningar. Såväl byggan-
de som sysselsättning har förvisso ökat yt-
terligare under fjärde kvartalet, men det är
färre företag än på länge som redovisar en
ökning. Dessutom tycks prishöjningarna
ha avstannat och fleratalet företag uppger
att anbudspriserna varit oförändrade under
perioden. Läget i branschen är emellertid
fortfarande mycket starkt och flertalet före-
tag är nöjda eller mycket nöjda med order-
stockens storlek. Sysselsättningen har stigit
ytterligare och bristen på arbetskraft är oför-
ändrat stor. Cirka 60 % av företagen upp-
ger att bristen på arbetskraft är främsta
hindret i företagens verksamhet.

Byggföretagen är återhållsamma i sina
förväntningar inför första kvartalet i år.
Såväl orderingång som byggande och an-
budspriser väntas ligga kvar på ungefär oför-
ändrade nivåer. Företagen räknar dock med
att antalet anställda kommer att öka ytter-
ligare under perioden. Förväntningarna på
ett års sikt är mycket dämpade och indike-
rar att byggaktiviteten snarast kommer att
avta något.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index
för konsumentpriser
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Peter Nilsson)

Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, ökade till
3,5 % i december från 3,3 % i november.
Konsumentpriserna steg i genomsnitt med
0,2 % mellan november och december 2007
medan priserna var oförändrade under sam-
ma period 2006. Den underliggande infla-

tionstakten, enligt måttet KPIX, ökade till
2,0 % i december (1,9 % i november).

Senaste månaden: priserna upp 0,2 %
Konsumentpriserna ökade i genomsnitt med
0,2 % mellan november och december
2007.

Prishöjningarna (4,3 %) på mejeripro-
dukter (mjölk, ost och ägg) drog upp kon-
sumentpriserna med 0,1 procentenheter i
december. Samtidigt bidrog ökade ränte-
kostnader för egna hem (2,4 %) och högre
el- och bränslepriser (1,1 %) uppåt med 0,1
procentenheter vardera. En säsongnormal
prishöjning på paketresor (4,7 %) påverka-
de ytterligare uppåt med 0,1 procentenhe-
ter.

Prisökningarna motverkades av prissänk-
ningar på kläder (–1,6 %) och drivmedel
(–1,4 %) som påverkade nedåt med 0,1
procentenheter vardera.

Senaste tolv månaderna: priserna upp
3,5 %
Inflationstakten, räknad som förändringen
under de senaste tolv månaderna, var 3,5 %
i december 2007.

Det enskilt största bidraget på infla-
tionstakten har under hela 2007 utgjorts av
ökade räntekostnader för egna hem (27,3 %)
som nu i december bidrog uppåt med hela
1,2 procentenheter. Till de ökade ränte-
kostnaderna bidrog höjda räntesatser med
0,9 procentenheter och genomslaget av
ökade fastighetspriser med 0,3 procenten-
heter. Även höjda hyror (1,9 %) och ökade
kostnader för reparationer för egna hem
(4,2 %) höjde boendekostnaderna i decem-
ber och påverkar uppåt med 0,3 procenten-
heter tillsammans.

Prishöjningar inom området transpor-
ter (4,8 %) bidrog ytterligare uppåt med

0,7 procentenheter i december. Därav på-
verkade högre drivmedelspriser (11,1 %)
med 0,5 procentenheter.

En bred prisuppgång på livsmedel
(5,1 %) bidrog också uppåt med 0,6 pro-
centenheter sammanlagt. Därav är det främst
höjningar på mejeriprodukter såsom mjölk,
ost och ägg (7,6 %) vilka bidrar med 0,2
procentenheter, men även frukt (7,1 %),
grönsaker (8,0 %) och bröd och övriga
spannmålsprodukter (7,6 %) påverkar upp-
åt med 0,1 procentenheter vardera.

Prishöjningar på tobaksvaror (16,3 %),
restaurangbesök (3,2 %), kläder (2,3 %),
tandläkararvoden (6,5 %), bilförsäkring
(15,1 %) och personliga hygienprodukter
tex. kosmetika (7,9 %) drog tillsammans
upp konsumentprisernas årstakt med 0,9
procentenheter i december.

Den totala uppgången motverkas fram-
förallt av lägre elpriser (–5,1 %) som bidrog
nedåt med 0,3 procentenheter i december.
Prissänkningar inom grupperna post och
telekommunikationer (–2,0 %) och rekre-
ation och kultur (–1,0 %) påverkade också
nedåt med 0,1 procentenheter vardera. Inom
gruppen rekreation och kultur ingår det
senaste årets relativt stora prisnedgångar på
datorer (–24,8 %) och tv-apparater
(–21,7 %).

KPI för december 2007 var  296,32
(1980=100).

Priserna i producent-,
export- och importleden
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s producentprisindex

(Martin Kullendorff)

Producentpriser
Producentpriserna var i genomsnitt oför-

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5

USA

EU 25

Tyskland

Frankrike

Sverige

Danmark

Storbritannien

Finland

Norge

Nederländerna

procent
Inflationstakten i olika länder

nov 07/nov 06
dec 07/dec 06

EU-länder och Norge enligt HIKP



11

S C B – I N D I K A T O R E R  J A N U A R I  2 0 0 8

ändrade från november till december. Lägre
priser på metallmalmer och andra minera-
ler, kemikalier och kemiska produkter samt
andra metaller än järn bidrog med –0,1
procentenhet vardera. Höjda priser på livs-
medel bidrog med 0,2 procentenheter och
prisökningar på järn, stål, ferrolegeringar
och varor därav med 0,1 procentenhet.

På hemmamarknaden steg producent-
priserna med i genomsnitt 0,3 % från no-
vember till december. Höjda priser på livs-
medel, till stor del kött och mejeriproduk-
ter, bidrog med 0,3 procentenheter till upp-
gången. Samtidigt motverkades prisökning-
en av lägre priser på stål och metall med 0,1
procentenhet.

På exportmarknaden sjönk priserna med
i genomsnitt 0,2 % från november till de-
cember. Prissänkningar på kemikalier och
kemiska produkter bidrog med 0,2 procen-
tenheter. Prissänkningar på sågat trä, andra
metaller än järn samt el- och optikproduk-
ter bidrog med 0,1 procentenhet vardera till
nedgången. Höjda priser på järn, stål, ferro-
legeringar och varor därav samt motorfor-
don motverkade nedgången på exportpri-
serna med 0,1 procentenhet vardera.

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna stigit med 3,9 %,
vilket är en ökning jämfört med föregående
månad då motsvarande siffra var 3,7 %. På
hemmamarknaden och exportmarknaden
har priserna ökat med 5,4 % respektive
2,7 % det senaste året. Motsvarande tolv-
månadersförändring föregående månaden
var 5,2 % för hemmamarknaden och 2,3 %
för exportmarknaden.

Importpriser
Importpriserna sjönk med i genomsnitt
0,7 % från november till december. Lägre
priser på råolja bidrog med 0,5 procenten-
heter till nedgången. Lägre priser på sten-
kol, metallmalmer och andra mineraler,
petroleumprodukter, andra metaller än järn
samt teleprodukter bidrog med 0,1 pro-
centenhet vardera till nedgången. Nedgång-
en motverkades av höjda priser på produk-
ter från växtodling, livsmedel, maskiner
(exklusive datorer) samt motorfordon som
bidrog med 0,1 procentenhet vardera.

Den senaste tolvmånadersperioden har
importpriserna ökat med 4,3 %, vilket är
en ökning jämfört med föregående månad
då motsvarande siffra var 4,2 %.

Priser för inhemsk tillgång
Priserna på varor till inhemska kunder, dvs.
producentpriser på hemmamarknaden och
importpriser sammantaget, sjönk i genom-
snitt med 0,3 % från november till decem-
ber. Prissänkningar på råolja bidrog med
0,3 procentenheter. Till nedgången bidrog

också sänkta priser på metallmalmer och
andra mineraler, petroleumprodukter, an-
dra metaller än järn samt på el- och optik-
produkter med 0,1 procentenhet vardera.
Prisökningar på livsmedel och produkter
från växtodling motverkade nedgången med
0,2 respektive 0,1 procentenhet.

Priserna för inhemsk tillgång har under
den senaste tolvmånadersperioden stigit med
4,8 %. Priserna på konsumtionsvaror öka-
de med 4,5 %, insatsvaror med 2,3 % och
energirelaterade varor med 25,8 % medan
priserna på investeringsvaror sjönk med
0,3 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

November–december 2007 +0,1 %
Mellan november och december 2007 öka-
de faktorprisindex med 0,1 %. Entrepre-
nörens kostnader steg med 0,1 %. Störst
påverkan på entreprenörens kostnader hade
byggmaterialkostnaderna som gick upp med
0,1 %. Kostnaden för transporter, drivme-
del och elkraft sjönk med 0,6 % till följd av
sänkta priser för dieselolja. Kostnaden för
löner och maskiner var oförändrade. Bygg-
herrekostnaderna steg med 0,7 %.

Störst påverkan på byggmaterialkostna-
derna i december hade järn och stål, som
gick upp med 0,7 %. Kostnaderna för öv-
rigt byggmaterial, målning och betongva-
ror ökade också.

December 2006–december 2007 +5,4
%
Faktorprisindex steg med 5,4 % mellan
december 2006 och december 2007. Mot-
svarande förändring i årstakt var +6,2 % i
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september, +5,6 % i oktober samt +5,5 % i
november. Förändringen i årstakt har varie-
rat mellan 5,4 och 7,1 % under året (3,9
och 6,7 under 2006). Mellan helåret 2006
och helåret 2007 har förändringen i årstakt
varit 6,1 % (5,4 mellan 2005 och 2006).
Entreprenörens kostnader steg med 5,1 %
mellan december 2006 och december 2007,
vilket drog upp totalindex med 4,6 procen-
tenheter. Byggmaterial har haft den största
påverkan på entreprenörens kostnader. Pri-
set på byggmaterial ökade med 6,1 %, vil-
ket bidrog till att faktorprisindex totalt steg
med 2,9 procentenheter. Kostnaderna för
maskiner gick upp med 6,2 %. Transporter,
drivmedel och elkraft steg med 3,9 %. Inom
den gruppen kan noteras att kostnaderna
för dieselolja ökat med 30,9 %. Entrepre-
nörens övriga omkostnader och lönekost-
nader gick upp med 4,2 respektive 3,4 %.
Byggherrekostnaderna steg med 8,0 % på
årsbasis, vilket huvudsakligen kan förklaras
med ökade räntekostnader på 26,2 %.

Arbetsmarknad
Antalet sysselsatta i åldern 15–74 år ökade
med 92 000 personer, motsvarande 2,1 %,
i december jämfört med december 2006.
För ungdomar 15–24 år var ökningen
29 000 personer eller 6,4 %. Arbetslöshe-
ten gick ned med 0,5 procentenheter till
5,6 %, räknat i antal var 267 000 personer
arbetslösa. Antalet arbetade timmar ökade
med 1,7 % till 133,4 miljoner timmar per
vecka.

Efterfrågan på arbetskraft planar ut
enligt AMS
I december anmäldes drygt 44 000 lediga
platser till Arbetsförmedlingen, det var 1 000
fler än i december 2006. Ökningen var
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Arbetsmarknad

Antal sysselsatta, Antal arbetade Antal arbetslösa,
1 000-tal timmar, 10 000-tal 1 000-tal
2006 2007 2006 2007 2006 2007

jan 4 282 4 442 13 164 13 656 388 331
feb 4 317 4 441 14 324 14 678 342 305
mar 4 326 4 418 14 216 14 622 371 330
apr 4 340 4 484 13 223 13 816 382 311
maj 4 364 4 535 13 702 13 903 348 293
jun 4 544 4 596 13 477 14 164 421 387
jul 4 648 4 761 8 778 9 269 326 274
aug 4 526 4 662 11 812 11 981 308 262
sep 4 440 4 522 14 961 15 366 291 269
okt 4 477 4 558 15 164 15 685 288 274
nov 4 457 4 575 14 886 15 330 279 252
dec 4 428 4 520 13 116 13 340 287 267
Uppgifterna baserar sig på den nya åldersindelningen i AKU, dvs. 15–74 år, och antal arbetslösa inkluderar heltidsstuderande som sökt och
kunnat ta arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: december 2007

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Torkel Brinkenfeldt)

således endast ca 3 %, tidigare under hösten
har ökningen varit i storleksordningen 30 %.
Det var inom den icke verkstadsbaserade
tillverkningsindustrin och de personliga
tjänsterna som de lediga platserna ökade.
En nedgång skedde inom verkstadsindu-
strin, den offentliga tjänstesektorn och han-
deln.

2 400 personer varslades om uppsäg-
ning, vilket var 200 färre än i december
2006.

Antalet sysselsatta ökade med 92 000
I december ökade antalet sysselsatta med
92 000 personer, eller 2,1 %, jämfört med
ett år tidigare. Totalt var 4 520 000 perso-
ner sysselsatta. Den största delen av ökning-
en avsåg personer med fast anställning, där
ökningen dock bara gällde män. De bran-
scher som ökade var handel och kommuni-
kationer (där bl. a. detalj- och partihandel,
och transporter ingår) samt företagstjänster
inkl. finansiella tjänster. Sysselsättningen
ökade mest för män, 56 000, medan 36 000
fler kvinnor var sysselsatta. Bland ungdo-
mar 15–24 år var uppgången 29 000 perso-
ner, motsvarande 6,4 %. Sysselsättnings-
ökningen för ungdomar har varit stark se-
dan sommaren 2006. För de utrikes födda
var ökningen 7,4 % eller 41 000 personer.

Stark befolkningsökning
Befolkningen i åldern 15–74 år ökade med
73 000 personer, varav 33 000 var ungdo-
mar i åldern 15–24 år. Av befolkningsök-
ningen var ca 70 % personer födda i utlan-
det, vilket beror på det senaste årets stora
invandringsöverskott. Arbetskraften ökade

med 72 000 personer, varav 51 000 kvin-
nor. Sysselsättningsintensiteten, dvs. ande-
len sysselsatta av befolkningen ökade med
0,6 procentenheter till 66,1 %. Ökningen
är statistiskt säkerställd enbart för män. De
utrikes födda har lägre andel sysselsatta,
56,2 %, jämfört med inrikes födda där
68,0 % var sysselsatta.

Arbetade timmar ökade med 1,7 %
Antalet arbetade timmar ökade med 2,2
miljoner till i genomsnitt 133,4 miljoner
timmar per vecka. Uppgången motsvarar
1,7 %. För kvinnor var ökningen 2,5 %.
Frånvaro på grund av helgledighet och lik-
nande ökade, medan sjukfrånvaro och se-
mesterledighet minskade. Korrigerat för
helgdagar, semesterledighet och liknande
var ökningen av antalet arbetade timmar
4,4 %.

Arbetslösheten minskade till 5,6 %
I december var arbetslösheten 5,6 % av
arbetskraften. Det var en minskning med
0,5 procentenheter jämfört med december
2006. Nedgången är statistiskt säkerställd
endast för män. Kvinnornas arbetslöshet
var 6,4 %, medan den var 4,8 % för män.
16,6 % av ungdomarna i åldern 15–24 år
var arbetslösa. I antal räknat var 96 000
ungdomar arbetslösa, av dem var 48 000
heltidsstuderande som sökt arbete. Totalt
var 267 000 personer arbetslösa, av vilka
77 000 var heltidsstuderande som sökt ar-
bete.

Arbetskraftskostnader
och löner inom industrin
Senaste uppgift: november 2007

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Louise Stener, Margareta Carlsson)

Den preliminära genomsnittliga timlönen
för en arbetare var under november 2007

130,80 kronor exklusive övertidstillägg och
132,90 kronor inklusive övertidstillägg, vil-
ket är en ökning med 4,3 respektive 4,0 %
jämfört med november 2006. Under no-
vember 2007 var den preliminära genom-
snittliga månadslönen för tjänstemän ex-
klusive rörliga tillägg 29 950 kronor och
inklusive rörliga tillägg 30 600 kronor, vil-
ket är en ökning med 3,4 respektive 3,0 %
jämfört med november 2006.

Arbetskostnaden för en arbetare inom
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för november 2007 beräknats
till 233,40 kronor per timme, vilket ger ett
arbetskostnadsindex på 161,6 en ökning
med 3,1 % jämfört med november 2006.
Arbetskostnaden för en arbetare inom den
privata sektorn totalt har för november
2007 beräknats till 221,90 kronor per tim-
me och för tjänstemän inom den privata
sektorn till 46 850 kr per månad. Detta ger
ett arbetskostnadsindex för arbetare på 160,6
en ökning med 2,8 % jämfört med novem-
ber 2006. Motsvarande index för tjänste-
män blir 178,4 en ökning med 1,9 % jäm-
fört med november 2006.

Finansmarknad
Svag start på börsåret
2008 har börjat riktigt dåligt på världens
börser. Den finansiella oron har fortsatt och
fallet har varit kraftigt i såväl USA, Europa
och Asien. Morgan Stanleys världsindex har
gått ner med ca 9 % sedan årsskiftet.

Stockholmsbörsen backade också kraf-
tigt under januari, totalt sjönk Affärsvärld-
ens generalindex med ca 13 %. Sedan top-
pen i mitten på juli är nedgången nu närma-
re 30 %. Stor uppmärksamhet riktas nu
mot börsbolagens rapporter för fjärde kvar-
talet samt nya signaler från USA. Att turbu-
lensen på börsen kommer att kvarstå en tid
är de flesta bedömare ense om.

Även i USA har börserna sjunkit. Tek-
niktunga Nasdaqbörsen hade den 30 janu-
ari gått ner drygt 11 % medan New York-
börsens Dow Jones-index klarat sig bättre
med en nedgång på 6 %. De kraftiga ränte-
sänkningarna har inte påverkat börsen i
positiv riktning då de redan anses varit
inprisade i kurserna.

Chocksänkning av den amerikanska
styrräntan
Federal Reserve beslutade den 22 januari att
sänka sin viktigaste styrränta, Federal Funds
Rate, med hela 75 punkter till 3,5 %. Detta
gjordes mellan ordinarie räntemöten och
visar att Fed med Ben Bernanke i spetsen
vill visa handlingskraft och lugna den oro-
liga marknaden. Vid det ordinarie mötet
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Ekonomisk statistik – februari

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på
SCB:s webbplats www.scb.se
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Datum Avser period

Inregistrering av fordon 01 jan
Industrins lev o order 08 dec
Industriproduktionsindex 08 dec
Aktivitetsindex 11 dec
Industrins kapacitetsutnyttjande 13 kv 4 –07
Industrins lager 13 kv 4 –07
Arbetskraftsundersökningen 14 jan
Småhusbarometern 14 jan
Konsumentprisindex 19 jan
Export, import o handelsnetto 25 jan
Detaljhandelns försäljning 28 jan
Producentprisindex 28 jan
Arbetskostnadsindex, privat sektor 29 dec
Nationalräkenskaperna 29 kv 4 –07
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den 30 januari bestämdes att räntan skulle
sänkas med ytterligare 50 punkter.

De preliminära BNP-siffrorna för fjärde
kvartalet som publicerades tidigare samma
dag var lägre än väntat och recessionshotet
blir allt större. BNP-ökningen under kvar-
talet var endast 0,6 % beräknat i årstakt.
Inflationen är dock fortfarande hög vilket
gör att USA riskerar att hamna i stagflation,
hög inflation utan tillväxt. Förutom den
penningpolitiska stimulansen förbereds även
finanspolitiska åtgärder, framförallt i sänkta
skatter. På så vis vill man öka den privata
konsumtionen och undvika recession.

De korta amerikanska markandsräntor-
na har sjunkit kraftigt som en följd av
styrräntesänkningarna. De långa räntorna
har däremot inte sjunkit lika mycket vilket
gjort att avkastningskurvan blivit brantare.

I Sverige är förhållandet det omvända
där de korta räntorna inte har rört sig så
mycket under januari medan de långa sjun-
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Utlåning

Inlåning

Affärsbankernas in- och utlåning

kit kraftigt. Det betyder att den tioåriga
statsobligationsräntan i slutet av januari nu
är lägre än statsskuldväxelräntan på tre
månader. Den 30 januari var tioårsräntan
4,04 % och tremånadersräntan 3 punkter
högre.

Pundet har blivit billigare
På valutamarknaden har kronans värde va-
rit ganska stabilt gentemot både euron och
dollarn. Däremot har det brittiska pundet
blivit billigare. I mitten av januari var valu-
takursen nere under 12,40 kronor/pund
vilket är den lägsta kursen på tio år. Att Bank
of England sänkte räntan strax före jul
medan Riksbanken istället höjt räntan un-
der hösten har bidragit till att pundet för-
svagats mot kronan. Den 30 januari var
dock kursen 12,73 kronor, 17 öre lägre än
vid årsskiftet.

Johannes Holmberg, Finansmarknadsstatistik
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading indicator Industriprod. 2000=100BNP 2000=100

Källa: OECD
EU-barometern:

BNP-tillväxten de senaste fyra kvartalen ligger i de nordiska länderna relativt bra
till jämfört med EU, även om farten bedarrat något. Detta är mest påtagligt i
Finland, där dock fartminskningen får ses i relation till den tidigare mycket
snabba BNP-ökningen. Detta land uppvisar ändå den största  ökningen under de
senaste fyra kvartalen med 3,8 %, medan den varit mest måttlig i Danmark, som
hade ett mycket svagt andra kvartal i fjol, då BNP minskade med 0,6 % jämfört
med första kvartalet. Industriproduktionen har gått trögt i Norge och även
Danmark, medan Finland och Sverige uppvisat klart bättre utveckling.

Detaljhandel
Sedan början av 2000-talet har ök-
ningen av detaljhandelsförsäljningen i
Sverige varit större än i alla andra
jämförbara länder. I november i fjol låg
index mer än 50 % högre än genom-
snittet för år 2000. Under motsvarande
tid var ökningen i EU27 knappt 20 %,
medan detaljhandelsförsäljningen i
Tyskland steg med endast 3 %. Länder
som Italien och Japan redovisade för
samma tidsperiod en minskning. Un-
der det senaste året har ökningen varit
extremt hög i Polen, medan Tyskland
råkat in i en rejäl svacka. EU-området
har under 2000-talet haft en snabbare
utveckling än OECD totalt, bland annat
p.g.a. den måttligt snabba utvecklingen
i USA och den stagnerande detaljhan-
deln i Japan.
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Enligt EU Kommissionens konjunkturbarometer fort-
sätter konjunkturen inom EU att avmattas. I januari
i år föll den sammansatta konjunkturbarometern
brant för både eurozonen och framför allt EU som
helhet, med 1,7 respektive 2,6 enheter till index
101,7 respektive 103,2. Nedgången följde på en
mindre minskning även i december i fjol. Indikatorn
ligger därmed strax över dess långsiktiga genom-
snitt. Det krävs dock bara en månad till med minsk-
ning av samma omfattning som i januari för att
konjunkturindikatorn skall pricka linjen för det lång-
siktiga genomsnittet. Därmed skulle konjunkturen
inom EU sägas vara tillbaka i ett s.k. normalläge. EU-
konjunkturen har härmed varit inne i en avmattnings-
fas sedan i juni i fjol då indikatorn för eurozonen
visade den första nedgången.

I båda regionerna återspeglar fallet i den samman-
satta indikatorn nedgångar i alla eller de flesta del-

indikatorerna. I båda regionerna försämrades den
ekonomiska tillförsikten inom tjänstesektorn, de-
taljhandeln, byggsektorn och bland konsumenterna.
Dessutom försämrades den ekonomiska tillförsik-
ten hos tillverkningsindustrin inom eurozonen, men
var oförändrad inom EU som helhet. Särskilt kraftig
och entydig har nedgången varit sedan i höstas
bland konsumenterna och för den privata tjänste-
sektorn. Bilden avviker något för tillverknings-
industrin där nedgången började tidigare, under
våren i fjol. Sedan i oktober har nedgången på detta
område bromsats upp något i båda regionerna. För
Tyskland föll dock delindikatorn för industrin kraf-
tigt i januari. Här gör företagen en betydligt mer
pessimistisk bedömning av sina orderböcker den
senaste månaden jämfört med både i höstas och
framför allt med förra våren.

Nettotal
Nettotal aug sep okt nov dec jan

Produktions- 22 19 20 17 23 26 Sverige
förväntn. 13 10 8 11 12 9 Tyskland

14 14 13 14 12 13 EU
Order- –1 –3 0 –9 –3 –12 Sverige
stock 12 10 7 6 5 2 Tyskland

5 3 1 2 0 –1 EU
Färdigvaru- 6 11 13 10 10 14 Sverige
lager 2 5 6 6 6 7 Tyskland

5 6 7 8 7 7 EU
Prisför- 8 9 6 4 4 4 Sverige
väntningar 16 12 11 12 14 15 Tyskland

14 13 12 14 14 15 EU

EU-barometer – industri

Observera: Ett antal EU-företag svarar på frågorna i termer av ”bättre/sämre”, ”bra/dåligt”,
”ökad/minskad”. Skillnad i procentandel mellan positiv och negativ syn  – det s.k.
nettotalet – bildar  underlag för bedömningarna.
Källa: EU: European Economy
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Detaljhandel

USA

Sverige

EU27
Storbritannien

Index 2000=100

Land Senaste Index Förändr Förändr
mån 2000=  från från

100 föreg. motsv.
månad månad

föreg. år

Belgien nov 98,3 –1,1 –4,7
Danmark nov 125,9 0,5 0,2
Finland nov 138,8 0,9 5,5
Frankrike okt 121,5 0,2 3,0
Italien okt 93,5 0,3 –1,1
Nederländerna okt 107,2 –0,6 2,2
Polen nov 143,3 0,8 14,3
Spanien nov 123,5 –0,1 0,5
Storbritannien dec 136,9 –0,4 2,7
Sverige nov 153,0 –0,9 5,7
Tyskland nov 103,1 –1,3 –3,8
Norge okt 138,2 –0,3 6,6
USA nov 114,1 0,5 2,0
Kanada okt 132,5 0,5 4,9
Japan nov 98,9 0,5 0,6
EU27 nov 118,8 0,0 1,4
OECD okt 115,1 –0,4 1,9

Detaljhandel

Källa: OECD
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Internationell utblick

★ ★
 ★

 ★
 ★

 ★  ★  ★

 ★
 ★

 ★

 ★

Internationella ekonomiska indikatorer

Danmark Finland Storbr. Sverige Tyskland USA EU1) OECD

BNP  2) Index 2000=100 113,2 124,9 120,3 121,7 109,0 118,8 115,0 118,0
Förändr. föreg. kv. % 1,3 0,7 0,7 0,6 0,7 1,2 0,8 0,9
Förändr. 4 kv. % 1,8 3,8 2,5 2,5 2,4 2,8 2,8 2,9

Industriproduktion 3) Index 2000=100  110,2 117,4 95,8 116,8 120,0 110,0 112,4 114,1
Förändr. föreg. mån. % –2,7 0,6 –0,1 1,8 –1,0 0,3 –0,4 0,3
Förändr. 12 mån. % –1,7 –1,4 –0,3 3,6 4,1 2,1 2,5 3,1

KPI 4) Index 2005=100 104,8 103,6 106,2 104,7 105,9 107,5 106,6 106,3
Förändr. föreg. mån. % –0,1 –0,2 0,6 0,1 0,7 –0,1 0,4 0,5
Förändr. 12 mån. % 2,4 1,9 2,1 2,5 3,1 4,1 3,2 3,3

Arbetslöshet 5) % 3,2 6,7 5,2 6,0 7,9 4,7 6,9 5,5
Förändr. föreg. mån. procentenheter –0,1 –0,1 –0,1 0,1 –0,2 0,0 0,0 –0,1
Förändr. 12 månad procentenheter –0,5 –0,6 –0,2 –0,3 –1,3 0,2 –0,8 –0,4

Kort ränta 6) % 4,71 .. 6,35 4,12 .. 4,97 4,84 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,10 .. –0,01 0,10 .. –0,11 0,20 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,94 .. 1,10 1,12 .. –0,35 1,16 ..

Lång ränta 7) % 4,43 4,34 4,69 4,31 4,21 4,10 4,38 ..
Förändr. föreg. mån. procentenheter 0,22 0,12 –0,04 0,09 0,12 –0,05 0,13 ..
Förändr. 12 månader procentenheter 0,65 0,52 0,07 0,66 0,44 –0,46 0,48 ..

1) EU27 men för kort och lång ränta avses euroområdet>   2) Tredje kvartalet   3) November, för OECD oktober   4) Harmoniserat konsumentprisindex (HIKP) för EU-länderna. Siffrorna för OECD
avser november, övriga december   5) Storbritannien september, övriga november   6) USA november, övriga december   7) December
Källa: OECD och  Eurostat

IMF skriver ner sin tillväxtprognos
International Monetary Fund, IMF, har
den 29 januari publicerat en reviderad prog-
nos över världsekonomins utveckling. IMF
ger normalt ut två prognoser per år i sin
World Economic Outlook (den senaste i
oktober i fjol) men turbulensen på världens
finansmarknader har föranlett IMF att göra
en uppdatering av oktoberprognosen.

Den globala tillväxten beräknas bli
4 % under 2008
IMF:s nya bedömningar visar på en beräk-
nad tillväxt i världsekonomin under år 2007

– mätt i BNP-förändring i volym från året
innan – på 4,9 % . För året 2008 räknar
IMF nu med en tillväxt på 4,1 %. Tillväxt-
talet för 2008 är 0,3 procentenheter lägre
än i oktoberprognosen (om man räknar om
denna enligt de viktberäkningar baserade
på nya köpkraftsparitetsdata som IMF an-
vänder från och med december månad).

IMF poängterar i anslutning till den nya
prognosen att utsikterna för den globala
tillväxten är svårbedömda. Det finns en risk
att den pågående turbulensen på finans-
marknaderna kan komma att ytterligare

BNP-utveckling enligt IMF:s World Economic Outlook, januari 2008
BNP (förändring i % Avvikelse från
från året innan) prog. okt. 2007

2005 2006 2007 2008 2007 2008

Hela världen 4,4 5,0 4,9 4,1 0,2 –0,3
Industriländer 2,5 3,0 2,6 1,8 0,1 –0,4
   USA 3,1 2,9 2,2 1,5 0,3 –0,4
   Euroområdet 1,5 2,8 2,6 1,6 0,1 –0,5
   Japan 1,9 2,4 1,9 1,5 –0,1 –0,2
   Övriga 3,2 3,7 3,8 2,8 0,1 –0,2
Övriga länder 7,0 7,7 7,8 6,9 0,2 –0,2
    Afrika 5,9 5,8 6,0 7,0 – –0,2
   Central- o Östeuropa inkl. Baltikum 5,6 6,4 5,5 4,6 –0,3 –0,6
   F.d. Sovjetstater exkl. Baltikum 6,6 8,1 8,2 7,0 0,5 –
   Asien 9,0 9,6 9,6 8,6 – –0,1
        Kina 10,4 11,1 11,4 10,0 –0,1 –
   Mellanöstern 5,6 5,8 6,0 5,9 0,1 –0,1
   Syd- o Mellanamerika 4,6 5,4 5,4 4,3 0,5 –

påverka den inhemska efterfrågan i indu-
striländerna i en negativ riktning och det i
sin tur mer påtagligt kan påverka situatio-
nen i utvecklingsländerna, t.ex. genom min-
dre exportefterfrågan.

Sänkta tillväxtprognoser i industri-
länderna
Den ekonomiska utvecklingen i USA har
mattast av påtagligt under fjärde kvartalet
2007. IMF räknar nu med en uppgång i
USA:s BNP med endast 1,5 % under 2008
efter en beräknad uppgång med 2,2 % un-
der 2007.

I Västeuropa märks också en tydlig av-
mattning. För euroområdet beräknas BNP-
tillväxten nu till 1,6 % under 2008 efter en
uppgång med 2,6 under 2007.

Även tillväxten i Japan har dämpats och
prognosen är nu en ökning i BNP med
1,5 % att jämföra med en tillväxt på 1,9 %
under 2007.

Fortsatt stark tillväxt väntas i tillväxt-
och utvecklingsländerna
För övriga länder (tillväxt- och utvecklings-
länder) – däribland Indien och Kina –
verkar tillväxten fortsätta i hög takt bl.a.
beroende på en stark inhemsk efterfrågan.
En viss avmattning i exporttillväxten kan
dock märkas för vissa länder. För hela land-
gruppen bedöms tillväxten i BNP under
2008 bli 6,9 %, dock en liten avmattning
från 2007 då ökningen beräknades till 7,8 %.
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)  säsongrensade tal     2)  procentenheter     3) Hushållens syn på sv. ekonomi, hushållens egen ekonomi. och köp av kapitalvaror     4)  inkl certifikat netto     5) Nettotal för resp period

Förändring i % från
Enhet Basår Senaste föreg. månad/ samma månad/

uppgift period period föreg. år

Ekonomin totalt
BNP volym 2000=100 3 kv 121,7 1) 0,6  1) 2,5

Fast bruttoinvestering volym 2000=100 3 kv 134,4 1) 1,8 1) 7,3
Hushållens konsumtion volym 2000=100 3 kv 117,5 1) 0,9 1) 3,1
Aktivitetsindex volym 2000=100 nov 124,0  1) 0,3 1) 4,0 1)

Industri
Produktion volym 2000=100 nov 120,8 2 1) 4

jan–nov 118,3 4
Leveranser volym 2000=100 nov 133,0 4 1) 7

jan–nov 119,4 5
Orderingång volym 2000=100 nov 122,4 0 1) 0

jan–nov 120,0 4
Kapacitetsutnyttjande % 3 kv 91,3 1) –0,2 1) 2) 0,3 1) 2)

Investeringar mdr 3 kv 19,1 7

Lägenheter, påbörjade, nya 1000-tal 3 kv 7,9 –19
1–3 kv 20,8 –4

Utrikeshandel
Varuexport mdr kr dec 88,8 0 1) –2

jan–dec 1 138,7 5
Varuimport mdr kr dec 79,6 0 1) 2

jan–dec 1 018,1 9
Handelsnetto mdr kr dec 9,2

jan–dec 120,6
Bytesbalans mdr kr 3 kv 41,2

1–3 kv 147,5
Konsumtion
Detaljhandelns försäljning volym 2000=100 dec 149,9 1) 1,2  1) 4,0

jan–dec 7,1
Personbilsregistreringar, nya st dec 31 470 7 1) 23

jan–dec 338 538 8
Consumer Confidence Indicator3) nettotal jan 6 5) 9 5) 15 5)

Priser, löner
Konsumentprisindex 1980=100 dec 296,3 0,2 3,5
Nettoprisindex 1980=100 dec 252,6 0,2 3,8
Producentprisindex 1990=100 dec 140,6 0,0 3,9
Exportprisindex 1990=100 dec 135,3 –0,2 2,7
Importprisindex 1990=100 dec 166,3 –0,7 4,3
Prisindex för inhemsk tillgång 1990=100 dec 156,1 –0,3 4,8
Hemmamarknadsprisindex 1990=100 dec 148,0 0,3 5,4
Arbetskostnadsindex, industriarbetare 1994 feb=100 nov 161,6 3,1
Timlön, industriarbetare kr nov 132,9 4,0

Arbetsmarknaden
Sysselsatta 15–74 år 1000-tal dec 4 520 .. 1) 2,1
Arbetslösa 15–74 år 1000-tal dec 267 .. 1) –6,8
därav heltidsstuderande 1000-tal dec      77 .. 1)  4,4
Lediga platser, nyanmälda 1000-tal dec 44 3,1
Lediga platser, kvarstående 1000-tal dec 29 15,9

Finansmarknaden
Bankernas inlåning4) mdr kr dec 1 910,6 1,4 9,4
Bankernas utlåning mdr kr dec 2 619,4 3,2 24,8
Lång ränta, 10-åriga statsobligationer % jan 4,09 –0,22 2) 0,19 2)

Kort ränta, 3-mån statsskuldsväxlar % jan 4,11 –0,01 2) 0,90 2)

Statsskuldens förändring mdr kr jan 07–dec 07 60,9
Valutakurs (TCW)-index 18 nov 1992=100 30 jan 125,5 –0,1 1,6
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